
 1 

              

  

CONSORZIO  

D’AMBITO   TERRITORIALE OTTIMALE   
                                 CATANIA ACQUE IN LIQUIDAZIONE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO E LIQUIDATORE 

N. 11 DEL 04.08.2023 
 

OGGETTO: Mancata accettazione della proposta transattiva della Commissione Straordinaria di 

liquidazione del Comune di Catania 

 

Il Commissario Straordinario e Liquidatore 

Premesso che:  

• con Deliberazione n. 37 del 12.12.2018 è stato dichiarato il dissesto del Comune di Catania; 

• con nota prot. 241 del 19.04.2019 il Consorzio ATO Acque Catania in liquidazione ha presentato 

istanza di ammissione alla massa passiva del Comune di Catania; 

• Che con nota ricevuta al prot. n. 13 del 17.01.2023, la Commissione Straordinaria di liquidazione 

ha proposto il pagamento del 51,5 % dell’importo ammesso (€ 1.918.709,64 per contributo anni 

2004, 2006 e dal 2013 al 2018), proponendo il pagamento di € 988.349,30 a saldo e tacitazione 

di ogni diritto e pretesa nei confronti della Commissione Straordinaria e con rinuncia espressa ad 

interessi, rivalutazione ed eventuali accessori, nonché con rinuncia a tutte le azioni esecutive per 

ottenere il pagamento del credito vantato; 

Considerato altresì che: 

• la mancata accettazione della proposta transattiva comporta l’inserimento del credito delibato al 

piano di estinzione da sottoporre all’approvazione del Ministero dell’Interno, senza la possibilità 

di corrispondere alcun acconto; 

• tali debiti ammessi, ai sensi dell’art. 256 del D.lgs. 267/2000, saranno pagati entro 20 giorni dalla 

notifica del decreto di approvazione del piano sino alla concorrenza ed in misura proporzionale 

alla massa attiva residua, dopo il pagamento del totale dei debiti assistiti da privilegio; 

• per la parte dei debiti non coperti dalla massa attiva dovranno essere previsti nei futuri bilanci 

comunali i piani di impegno pluriennali con pagamenti dilazionati negli anni; 

• quanto sopra veniva rappresentato con nota prot. 219 del 24.05.2023 del Dirigente 

Amministrativo; 

• con nota prot. 357 del 31.07.2023 il Revisore Unico dei Conti ha espresso il nulla osta alla 

mancata accettazione della proposta transattiva dell’OSL di Catania; 

Ritenuto dunque non opportuno aderire alla proposta transattiva della Commissione Straordinaria di 

liquidazione del Comune di Catania 



 2 

Visto: 

• il D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. 165/2001; 

• la Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 19; 

• lo Statuto del Consorzio; 

• il Parere del Revisore Unico dei Conti prot. n. 360 del 03.08.2023 

 

VISTO il seguente parere di regolarità tecnica-contabile favorevole: 

               Si esprime parere favorevole                        

                  Il dirigente amministrativo                                                   

                   Avv. Gerardo Farkas                                                     

 

 

Ritenuto di poter deliberare in merito 

DELIBERA 

Per quanto espresso in premessa, 

1. di non accettare la proposta transattiva della Commissione Straordinaria del Comune di Catania ricevuta 

al prot. n. 13 del 17.01.2023; 

2. di comunicare la mancata accettazione alla Commissione Straordinaria di liquidazione del Comune di 

Catania; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sull’albo pretorio on-line del Consorzio. 

 

 

        Il Commissario Straordinario e Liquidatore 

         Sig. Angelo Salvatore Sicali 

 


		2023-08-04T09:16:34+0000
	GERARDO JUNIOR FARKAS


		2023-08-04T10:40:38+0000
	SICALI ANGELO SALVATORE




